
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO II - Nº 74

Sexta-feira, 03 de setembro de 2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Milton Ribeiro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



03/09/2021 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 3
BOLETIM DE SERVIÇO ANO II – Nº 74

REITORIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 205, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de VANECILDA DE SOUSA BARBOSA para exercer a função de
Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na área de
Teoria Econômica e Quantitativa, com lotação no Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas (considerando o Edital
nº. 01, de 08 de março de 2021, publicado no DOU em 09 de março de 2021; Processo nº 23855.000582/2021-11; a
Homologação publicada no DOU de 08 de abril de 2021, e as Leis nº 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em
10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor

PORTARIA Nº 206, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de MARIA DE JESUS GOMES DE LIMA para exercer a função
de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na área
de Teoria Econômica e Quantitativa, com lotação no Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas (considerando o
Edital nº. 01, de 08 de março de 2021, publicado no DOU em 09 de março de 2021; Processo nº 23855.000582/2021-11;
a Homologação publicada no DOU de 08 de abril de 2021, e as Leis nº 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas
em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 014/2021-PREG/UFDPar, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA,
nomeada pelo Ato da Reitoria nº 05, de 06 de março de 2020, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- o processo nº 23855.002992/2021-28

RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 02/2021-PREG/UFDPar, de 09 de fevereiro de 2021.
Art. 2º Designar o professor RONALDO PORTELA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE: 1154392, para a função

de Coordenador de Estágio Obrigatório do Curso de Bacharelado em Administração, com mandato de 02 (dois) anos.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profª Drª Gilvana Pessoa de Oliveira
Pró-Reitora de Ensino de Graduação - UFDPar

PORTARIA N° 015/2021-PREG/UFDPar, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA,
nomeada pelo Ato da Reitoria nº 05, de 06 de março de 2020, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- o Memorando Eletrônico Nº 45/2021 - CCEP/CMRV 



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 03/09/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 74

RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 03/2020-PREG/UFDPar, de 26 de agosto de 2021.
Art. 2º Designar o professor Thiago Fernandes Alves Silva - SIAPE: 2943846, para a função de

Coordenador de Estágio do Curso de Engenharia de Pesca, com mandato de 02 (dois) anos.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profª Drª Gilvana Pessoa de Oliveira
Pró-Reitora de Ensino de Graduação - UFDPar

PORTARIA N° 16/2021-PREG/UFDPar, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA,
nomeada pelo Ato da Reitoria nº 05, de 06 de março de 2020, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- o Memorando Eletrônico Nº 53/2021 - CMAT/CMRV 

RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 12/2021-PREG/UFDPar, de 26 de maio de 2021.
Art. 2º Designar a composição do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de Licenciatura em

Matemática, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com mandato de 02 (dois) anos, a partir da presente data,
da forma que se segue:

- Prof. Dr. Cleyton Natanael Lopes de Carvalho Cunha (Coordenador do Curso)

- Prof. Dr. Carlos Augusto David Ribeiro - Membro Titular

- Prof. Dr. Francisco Carpegiani Medeiros Borges - Membro Titular

- Prof. Dr. Haroldo Rodrigues Clark - Membro Titular

- Prof. Dr. Israel de Sousa Evangelista - Membro Titular

- Prof. Dr. Ricardo de Oliveira Mendes - Membro Titular 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profª Drª Gilvana Pessoa de Oliveira
Pró-Reitora de Ensino de Graduação - UFDPar


